Concilium vero Vaticanum II haec ulterius habet: « “Extrema Uncio”, quæ etiam et melius “Unctio infirmorum” vocari potest, non est Sacramentum eorum tantum qui in extremo vitæ discrimine versantur. Proinde tempus opportunum eam recipiendi iam certe habetur cum fidelis incipit esse in periculo mortis propter infirmitatem vel senium ».¹⁰ Ad sollicitudinem autem totius Ecclesiæ usum huius Sacra-

⁵ Cf. M. ANDRIEU, *Le Pontifical Romain au Moyen-Age*, t. 1, *Le Pontifical Romain du XII^e siècle* (*Studi e testi*, 86), Città del Vaticano 1938, pp. 267-268; t. 2, *Le Pontifical de la Curie Romaine au XIII^e siècle* (*Studi e Testi*, 87), Città del Vaticano 1940, pp. 491-492.

⁶ *Decr. pro Armeniis*, G. HOFMANN, *Conc. Florent.*, I-II, p. 130; Denz.-Schön. 1324s.

⁷ CONC. TRID., Sess. XIV, *De extr. unct.*, cap. II: CT VII, 1, 356; Denz.-Schön. 1696.

⁸ *Ibid.*, cap. III: CT, *ibid.*; Denz.-Schön. 1698.

⁹ *Ibid.*, cap. III, can. 4: CT, *ibid.*; Denz.-Schön. 1697, 1719.

¹⁰ CONC. VAT. II, Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 73: AAS 56 (1964), pp. 118-119.

menti pertinere his verbis ostenditur: « Sacra infirmorum unctione atque oratione presbyterorum Ecclesia tota ægrotantes Domino patienti et glorificato commendat, ut eos alleviet et salvet (cf. *Iac 5,14-16*), immo eos hortatur ut sese Christi passioni et morti libere sociantes (cf. *Rom 8,17; Col 1,24; 2 Tim 2,11-12, 1 Pt 4,13*), ad bonum Populi Dei conferant ».¹¹

Quae omnia præ oculis habenda erant in ritu Sacræ Unctionis ita recognoscendo, ut quæ essent mutationibus obnoxia, ad nostræ ætatis condiciones melius accommodarentur.¹²

Formulam sacramentalem ita mutare censuimus ut, verbis Iacobi relatis, effectus sacramentales satius exprimerentur.

Cum autem oleum olivarum, quod hucusque ad valorem Sacramenti conficiendi praescribebatur, in nonnullis regionibus deficiat vel difficile comparetur, decrevimus, potentibus pluribus Episcopis, ut, pro opportunitate, etiam aliud oleum in posterum adhiberi possit, quod tamen e plantis sit expressum, utpote oleo ex oliva similius.

Ad numerum unctionum et ad membra ungenda quod attinet, opportunum visum est ritum simpliciorem reddere.

Quapropter, cum hæc recognitio in quibusdam rebus ipsum etiam ritum sacramentalem tangat, Auctoritate Nostra Apostolica constitui-mus, ut ea, quæ sequuntur, in Ritu Latino in posterum serventur:

SACRAMENTUM UNCTIONIS INFIRMORUM CONFERTUR INFIRMIS PERICULO-SE ÆGROTANTIBUS, EOS LINIENDO IN FRONTE ET IN MANIBUS OLEO OLIVARUM AUT, PRO OPPORTUNITATE, ALIO OLEO E PLANTIS, RITE BENEDICTO, HÆC VERBA, UNA TANTUM VICE, PROFERENDO: « PER ISTAM SANCTAM UNCTIONEM ET SUAM PISSIMAM MISERICORDIAM ADIUVET TE DOMINUS GRATIA SPIRITUS SANCTI, UT A PECCATIS LIBERATUM TE SALVET ATQUE PROPITIUS ALLEVET ».

In casu tamen necessitatis, sufficit, ut peragatur unica unctione in fronte vel, propter peculiarem infirmi condicionem, in alia parte corporis aptiore, integra formula prolata.

Hoc Sacramentum iterari potest, si infirmus, post susceptam unctionem, convaluerit et rursus in morbum inciderit, aut si, eadem Infirmitate perdurante, discrimin gravius fiat.

¹¹ *Ibid.*, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 11: AAS 57 (1965), p. 15.

¹² Cf. CONC. VAT. II, Const. de S. Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 1: AAS 56 (1964), p. 97.

His de essentiali Sacramenti Unctionis infirmorum ritu statutis ac declaratis, *Ordinem etiam Unctionis infirmorum eorumque pastoralis curæ*, a Sacra Congregatione pro Cultu Divino recognitum, Nos Apostolica Nostra Auctoritate approbamus, simul, si casus fert, derogando præscriptis Codicis Iuris Canonici aliisve legibus hucusque vigentibus, vel illa abrogando, ceteris vero præscriptis et legibus, quæ eodem Ordine nec abrogantur nec mutantur, validis ac firmis manentibus. Cuius Ordinis, novam formam continentis, editio Latina, statim ac prodierit, editiones vero vulgares, a Conferentiis Episcopalibus apparatæ et ab Apostolica Sede confirmatæ, die quæ a singulis eiusmodi Conferentiis statuetur, vigere incipient; vetus autem Ordo usque ad 31 diem mensis Decembris anni 1973 poterit adhiberi. A die tamen 1 Ianuarii 1974 novo tantum Ordine omnibus, ad quos pertinet, erit utendum.

Nostra hæc statuta et præcripta in Ritu Latino firma et efficacia esse et fore volumus, non obstantibus, quatenus opus sit, Constitutonibus et Ordinationibus Apostolicis a Decessoribus Nostris editis, certisque præscriptionibus etiam peculiari mentione dignis.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, die xxx mensis Novembris anno MCMLXXII, Pontificatus Nostri decimo.

PAULUS PP. VI

INTRODUCTIO GENERALIS

I

DE LITURGIA INFIRMORUM ET DEFUNCTORUM IUXTA TRADITIONEM DOMINICANAM

1. Consolationis et orationis fraternæ sollicitudo apud fratres infirmos vel defunctos Ordini nostro cordi semper fuit, prout elucet et in orientationibus de ritibus celebrandis et in normis seu determinationibus de cura erga infirmos¹ vel de suffragiis pro defunctis² habendis. Elementibus igitur propriis liturgia nostra usa est,³ quorum pulchritudo atque vis sæpe sunt agnita.⁴

2. Ritus autem liturgicus Prædicatorum,⁵ cui talia elementa pertinent, ab Ordine constitutus ac deinde a Clemente IV⁶ auctoritate apostolica confirmatus, multa per sæcula in usu fuit, adhibitis necessariis aptationibus ad libros liturgiæ Romanæ, decursu temporis pluries instauratos.

Auctoritate denique Concilii Vaticani Secundi libris liturgiæ Romanæ profundius instauratis, Ordo noster, nova diversitate linguarum liturgicarum in Ecclesia latina et necessitatibus suæ actionis liturgico-pastoralis perpensis, impetravit a Sede Apostolica ut a nobis adhibeantur *Missale Romanum* et *Liturgia Horarum*,⁷ servatis tamen elementis propriis nostri antiqui Ritus, in quibus – iuxta verba decreti Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino (25 iul. 1977) – « peculiaris thesaurus traditionis liturgicæ » nostri Ordinis præbetur.⁸

¹ Cf. LCO, nn. 9.10.11; LCM, nn. 8-12.15.

² Cf. LCO, nn. 16. 70-75; LCM, *Ord.* 1, nn. 1-4.

³ Cf. ASOP 43, 1977, pp. 141-159 et 235-260; "Notitiæ" 14, 1978, pp. 378-404 et 405-417.

⁴ Cf. ASOP 1977, p. 143.

⁵ Cf. Proprium Ordinis Prædicatorum, IV. Rituale: *Professionis Ritus*, « Intr. gen. », n. 3: AOP 1999, p. 20.

⁶ Bulla *Consurgit in nobis*, Magistro et Fratribus Ordinis Prædicatorum, 7 iul. 1267: BOP I, p. 486.

⁷ SCCD, Decr. *De Missali Romano et novo Calendario* [pro universo Ordine Fratrum Prædicatorum], 2 iun. 1969: ASOP 1969, pp. 250 sq.

⁸ Cf. ASOP 1977, pp. 196 sq.; LHOP, p. v; MLOP, pp. ix-xi.

Cum autem *Rituale Romanum* post Concilium liturgiam de infirmis atque defunctis plene renovasset, Ordo noster petivit ut una cum *Ritu Professionis*, etiam *Ordinem Unctionis Infirorum* et *Ordinem Exsequiarum* sibi aptaret, ad novis divitiis fruendum atque ad suos ritus particulares appetandos sensibilitati religiosæ ac spirituali temporis nostri accommodatos.⁹

3. Proinde ut in ipso *Rituali Romano*,¹⁰ pro Ritualibus particularibus commendatur, Ordo noster optavit quædam elementa propria traditionis nostræ liturgicæ servare atque renovare. Quibus selectis repertorium quoddam a speciali Commissione paratum Capitulum generale anni 1974 approbavit eiusque editionem Magistro Ordinis commisit sub forma Ritualis instaurati curandam.¹¹

4. Repertorium autem ipsum, a Congregatione pro Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum confirmatum,¹² commoditatis causa unico documento de liturgia infirmorum et defunctorum agebat, acceptans tamen duarum partium distinctionem et mentem Ecclesiæ, iuxta Concilium Vaticanum II,¹³ circa Unctionis infirmorum sensum et functionem atque eius exsecutionem in liturgia renovata.¹⁴

Tunc vero, post peritorum considerationes et consultationes, Ordo noster ad instar librorum Ecclesiæ Latinæ duo volumina Ritualis pro universa Familia Dominicana paravit, *Ordinem scilicet Unctionis Infirorum eorumque spiritualis curæ* atque *Ordinem Exsequiarum*.

5. Hæc “Introductio generalis” quattuor sectiones continet, sub numeris progredientibus distributas:

- aliquot scilicet paragraphos e Prænotandis *Ordinis Unctionis Infirorum eorumque pastoralis curæ* excerptos;
- alios qui orientationes generales circa liturgiam infirmorum præbent atque de habitu et ratione nostrarum communitatum erga huiusmodi Sacraenta;

⁹ ACG 1974, n. 171: *De quibusdam elementis peculiaribus ritus nostri: ‘Nota prævia’* (in ASOP 43, 1977, p. 134); *ibid.*, n. 170: *Adaptationes ad Ordinem Prædicatorum illarum partium Ritualis Romani quæ vocantur «Ordo Unctionis Infirorum» et «Ordo Exsequiarum»*, pp. 143-155 (SCSCD, in ASOP 1977, pp. 141 sq.).

¹⁰ Cf. OUI, nn. 38-39; OE, nn. 9, 21 sub 3um, 22 sub 3um.

¹¹ ACG 1974, n. 170.

¹² *Adaptationes ad Ordinem Prædicatorum illarum partium Ritualis Romani quæ vocantur «Ordo Unctionis Infirorum» et «Ordo Exsequiarum»*, ASOP 1977, pp. 143-159.

¹³ SC, n.73; cf. Paulus VI, Constitutio Apostolica *De sacramento Unctionis infirorum* (30 nov. 1972); OUI, nn. 5-7.

¹⁴ ASOP 1977, p. 143, adn. asterisco signata.

- alios insuper qui indicationes præbent de aptationibus et versionibus a commissionibus linguisticis conficiendis;
- alios denique de accommodationibus infirmum respicientibus vel adstantes.

6. In capite huius libri habetur Constitutio Apostolica Pauli VI *De Sacramento Unctionis infirmorum*, quia eius cognitio necessaria videtur ad mentem Ecclesiæ nostri temporis de hoc sacramento percipiendam.

Sicut in aliis aptationibus a Conferentiis Episcopalibus confectis, “notæ præviae” unicuique capiti huius Ritualis præponuntur, nonnumquam elementa continentes etiam e *Prænotandis* editionis typicæ *Ordinis Unctionis Infirorum* deprompta.

II

PRÆNOTANDA DE ‘ORDINE UNCTIONIS INFIRMORUM’¹⁵

DE INFIRMITATE HUMANA EIUSQUE SIGNIFICATIONE IN MYSTERIO SALUTIS

7 [1]. Hominum dolores atque infirmitates inter maximas semper habita sunt difficultates, quæ eorum conscientiam angerent. Qui vero christianam fidem profitentur, etsi eadem sentiunt et experiuntur, fidei tamen lumine adiuvantur quo altius doloris mysterium percipient et fortius dolores ipsos perpetuantur. Non solum enim neverunt ex verbis Christi quid pro sua et etiam pro mundi salute infirmitas significet et valeat, sed haud ignorant se infirmos ab ipso Christo diligere, qui in vita sua pluries ægrotos invisit atque sanavit.

8 [2]. Infirmitas, etsi arcte cum hominis peccatoris condizione conexa, quasi poena plerumque haberi non potest, quæ singulis pro peccatis propriis infligatur (cf. Io 9,3). Ipse insuper Christus, qui est sine peccato, adimplens quæ in Isaia propheta scripta sunt, quævis in Passione sua vulnera tulit et omnibus hominum doloribus communicavit (cf. Is 53,4-5); quin etiam adhuc in membris suis sibi configuratis cruciatur et angitur, quando nos dura patimur; quæ tamen momentanea et etiam levia videntur, si referantur ad æternæ gloriæ pondus, quod operatur in nobis (cf. 2 Cor 4,17).

¹⁵ Numeri uncis inclusi indicant numeros paragraphorum *Ordinis Unctionis Infirorum*. In textu insertæ sunt variationes ad normam novi *Codicis Iuris Canonici* factæ (cf. “Notitia” 20, 1983, pp. 551-552), et in adnotationibus additæ sunt referentiæ ad eundem Codicem anni 1983, uncis inclusæ.

9 [3]. Est in ipsa divinæ providentiæ dispensatione positum, ut homo contra quamvis infirmitatem strenue pugnet et bonum etiam sanitatis sollicita cura quærat, ut in humana societate et in Ecclesia officio suo fungi possit, dummodo paratus semper inveniatur ad ea implenda quæ desunt passionum Christi pro mundi salute, exspectans liberationem ipsius creaturæ in gloria filiorum Dei (cf. Col 1,24; Rom 8,19-21).

Insuper in Ecclesia infirmorum officium est testimonio suo tum ceteros monere ne rerum essentialium vel supernarum obliviscantur, tum ostendere vitam hominum mortalem per mysterium mortis et resurrectionis Christi redimendam esse.

10 [4]. Nec infirmum tantum decet contra infirmitatem pugnare, sed medici quoque et omnes valetudinis ministri, ea omnia sibi facienda vel temptanda vel experienda considerent, quæ infirmorum animis corporibusque allevandis prodesse videantur; hæc enim facientes, verbum illud Christi adimplent quo ipse infirmos visitandos mandavit, quasi diceret totum hominem visitantibus esse commissum, ut et physicis adiuvarent subsidiis et spirituali confortatione reficerent.

DE UNCTIONE INFIRMORUM

11 [5]. Quantam vero Dominus infirmis corporalem atque spiritualem curam ipse adhibuerit et fidelibus suis adhibendam præceperit, Evangelia sa- tis testantur atque potissimum ostendit Unctionis sacramentum, quod ab ipso institutum et in beati Iacobi epistola denuntiatum, exinde Ecclesia pro membris suis unctione et oratione presbyterorum celebrare consuevit, ægrotantes Domino patienti et glorificato commendans ut eos allevet et salvet (cf. Iac 5,14-16), immo eos adhortans ut sese Christi passioni et morti libere so- ciantes (cf. Rom 8,17)¹⁶ ad bonum populi Dei conferant.¹⁷

Homo enim, periculose ægrotans, peculiari Dei gratia indiget, ne, anxietate premente, animi demissione percellatur et, temptationibus subiec- tus, in sua ipse fide forsitan deficiat.

Quare Christus fideles suos infirmitate laborantes Unctionis sacra- mento munit, tamquam firmissimo quodam præsidio.

Quæ celebratio sacramenti in eo præsertim consistit, ut manuum impo- sitione ab Ecclesiæ presbyteris præhabita, fidei oratio proferatur et oleo, Dei

^{16 [1]} Cf. etiam Col. 1,24; 2 Tim 2,11-12; 1 Pt 4,13.

^{17 [2]} Cf. CONC. TRID., Sess. XIV, *De extrema unctione*, cap. I: Denz.-Schön. 1695; CONC. VAT. II., Const. *Lumen gentium*, 11: AAS 57 (1963), p. 15.

benedictione sanctificato, liniantur infirmi: quo ritu significatur atque confertur gratia sacramenti.¹⁸

12 [6]. Hoc sacramentum præstat infirmo gratiam Spiritus Sancti, qua totus homo ad salutem adiuvatur, Dei fiducia sublevatur et adversus tentationes maligni anxietatemque mortis roboratur, adeo ut mala non solum fortiter tolerare sed etiam impugnare possit, et sanitatem, si saluti eius spirituali expedierit, consequatur; præbet etiam, si necesse est, veniam peccatorum et consummationem Pænitentiæ christianaæ.¹⁹

13 [7]. In sacra Unctio, quæ cum oratione fidei conlectitur (cf. Iac 5,15), fides exprimitur, quæ imprimis est excitanda, tum in eo qui administrat tum præsertim in eo qui suscipit sacramentum; infirmum enim salvabit fides eius et Ecclesiæ, quæ Christi mortem et resurrectionem respicit unde suam efficacitatem sacramentum haurit (cf. Iac 5,15),²⁰ et futurum prospicit regnum, cuius pignus in sacramentis præbetur.

DE IIS QUIBUS UNCTIO INFIRMORUM CONFERENDA SIT

14 [8]. In epistola Iacobi declaratur Unctionem esse adhibendam infirmis, ut eos allevet et salvet.²¹ Omni ergo studio ac diligentia hæc sacra Unctio conferenda est fidelibus qui propter infirmitatem vel senium periculose ægrotant.²²

Ad gravitatem vero ægrotationis diiudicandam quod attinet, satis est ut prudens seu probabile de ea iudicium habeatur,²³ quibusvis remotis anxietatibus et collatis consiliis, si casus ferat, cum medico.

15 [9]. Hoc sacramentum iterari potest si infirmum post susceptam Unctionem convaluerit, vel si, eadem infirmitate perdurante, discriminè gravius reddatur.

16 [10]. Ante sectionem chirurgicam (vulgo “operazione”) sacra Unctio infirmo tribui potest quoties morbus periculosus causa est ipsius sectionis.

¹⁸ ^[3] Cf. CONC. TRID., Sess. XIV, *De extrema unctione*, cap. I: Denz.-Schön. 1694.

¹⁹ ^[4] Cf. *ibid.*, proem. et cap. II: Denz.-Schön. 1694 et 1696.

²⁰ ^[5] Cf. S. THOMAS, *In IV Sentent.*, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 3.

²¹ ^[6] Cf. CONC. TRID., Sess. XIV, *De extrema unctione*, cap. II: Denz.-Schön. 1698.

²² ^[7] Cf. CONC. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 73: AAS 56 (1964), pp. 118-119.

²³ ^[8] Cf. PIUS XI, Litt. *Explorata res*, 2 febr. 1923.

17 [11]. Senibus quorum vires multum debilitantur, etiam non perspecto morbo periculoso, sacra Unctio conferri potest.

18 [12]. Pueris etiam sacra Unctio eo iam tempore ministretur, cum talem habent usum rationis, ut hoc sacramento confortari possint. In dubio utrum rationis usum attigerint sacramentum conferatur.

19 [13]. In catechesi tum communi tum familiari tradenda fideles ita instituantur ut ipsi Unctionem expetant et statim ac tempus opportunum illam recipiendi datum fuerit, plena fide animique devotione suscipiant, neve pravo usui sacramenti procrastinandi indulgeant. Omnes vero qui infirmis assistunt de huius sacramenti natura edoceantur.

20 [14]. Infirmis, qui licet sensus vel usum rationis amiserint, sacram Unctionem, dum suæ mentis compotes essent, ut credentes implicite saltem petierint, sacramentum conferatur.²⁴

21 [15]. Sacerdos vocatus ad infirmum qui iam mortuus est, Deum pro illo deprecetur, ut a peccatis absolvat et in regnum suum clementer admittat; Unctionem vero sacerdos ne administret. Si vero dubitat num infirmus vere mortuus sit, hoc sacramentum ei ministret ‘sub condicione’ (cf. OUI, n. 135).²⁵

Unctio infirmorum ne conferatur illis qui in manifesto gravi peccato obstinate perseverent.²⁶

DE MINISTRO UNCTIONIS INFIRMORUM

22 [16]. Minister proprius Unctionis infirmorum est solus sacerdos.²⁷

Episcopi, parochi et vicarii paroeciales, cappellani valetudinarius et superiores communitatum religiosarum clericalium, huius ministerii minus ordinarie exercent.²⁸

23 [17]. Horum est tum infirmos et circumstantes ad sacramentum apta præparatione disponere, auxiliantibus religiosis et laicis, tum etiam infirmis sacramentum conferre.

²⁴ [9] Cf. CIC, c. 943 [= CIC 1983, c. 1006].

²⁵ [10] Cf. CIC, c. 941 [= CIC 1983, c. 1005].

²⁶ Cf. CIC 1983, c. 1007.

²⁷ [11] Cf. CONC. TRID., Sess. XIV, *De extrema unctione*, cap. III et c. 4: Denz.-Schön. 1697 et 1719; CIC, c. 938 [= CIC 1983, c. 1003, § 1].

²⁸ [12] Cf. CIC, c. 938 [= CIC 1983, c. 1003, § 2].

Ad Episcopum diocesanum pertinet moderatio illarum celebrationum in quibus forte plures infirmi simul diversarum paroeciarum vel valetudinariorum ad accipiemad sacram Unctionem adunantur.

24 [18]. Ex rationabili causa alius sacerdos hoc sacramentum ministrire potest de consensu saltem praesumpto ministri de quo supra n. 16, quem de Unctione facta certiorem reddant.²⁹

25 [19]. Quando duo vel plures presbyteri adsunt prope unum infirmum, nihil impedit quominus unus ex illis orationes dicat et Unctionem peragat cum sua formula, ceteri vero singulas alias partes ritus, veluti ritus initiales, lectionem verbi Dei, invocationes aut monitiones, inter se distribuant. Singuli insuper possunt manus imponere.

III

DE LITURGIA INFIRMORUM IN VITA DOMINICANA

A) ORIENTATIONES GENERALES

26. Communitates nostræ magnam habeant sollicitudinem erga fratres vel sorores qui mysterio infirmitatis et morbi laborent, vel etiam erga infirmos quibus in ministerio occurramus.

Graves angustiae quas infirmus patitur, magnam postulant humanitatem et caritatem, ut ipse adiuvetur ad sensum huius casus seu status in fide intellegendum atque in spe assumendum: novæ enim vocationi Dei respondens,³⁰ infirmus Paschæ Christi se libere sociat idemque ad bonum populi Dei confert.³¹ Cum enim contemplatio veritatis mitiget tristitiam vel dolorem,³² per orationem ab adstantibus adiutam infirmus ad bona cælestia respicit atque ad Deum videndum paratur, suam nempe vocationem perficiens.

Sollicitudo autem nostra, quæ per fraternum auxilium et orationem communitarie peractam manifestatur, conspicuum testimonium præbet in mundo in quo vivimus de mutua necessitudine quam per Evangelium consequimur, de fide nostra in Deum et de resurrectionis Filii eius virtute.³³

²⁹ Cf. "Notitiae" 20, 1983, p. 552.

³⁰ Cf. SD, n. 26.

³¹ Cf. LG, n. 11 (= CCE, nn. 1499 et 1522).

³² S. Th. I-II, 38, 4 c.

³³ ASOP 1977, *Adaptationes ad Ordinem Prædicatorum...*, n. 5, p. 144.

27. Ad legem Christi adimplendam, religiosis sicut et ceteris christifidelibus præstat alter alterius onera portare (Gal 6,2). Technicæ igitur artis molimina ad sublevandas varias necessitates humanas etiam sodales Familiae Dominicanæ attente æstiment, atque una cum aliis communitatibus christianis sese interrogant circa suam sollicitudinem atque servitium erga infirmos.³⁴

28. Nostræ ætatis adiuncta in quibus fratres et sorores communitatum nostrarum versantur ipsæque rationes celebrandi actiones liturgicas pro infirmis, valde mutata sunt et variant secundum condiciones locorum et personarum. Attendenda igitur erit hæc diversitas in istis celebrationibus aptandis: utrum scilicet in ipsa communitate an in religioso hospitio an in nosocomio an apud familiares infirmus degat. Munus enim eorum qui apud eum vivunt vel eum curant, magni momenti est etiam ad eius iter spirituale fovendum. Respiciendi sunt etiam qui, iuxta infirmum versantes, fortasse christianam fidem vel religiosos sensus et iudicia non participant.

Omnia igitur perpendenda sunt hæc elementa variationis atque omnes possibilitates a Rituali Romano admissas oportet cognoscere earumque adaptationes regionales necnon ea quæ a Rituali Ordinis præbentur.³⁵

29. In præparandis et ordinandis celebrationibus, Prior vel Priorissa necnon et delegatus vel delegata pro liturgia communitatis, præ oculis habent adiuncta omnia – præsertim cum in nosocomio seu extra domum religiosam infirmus degit – et libenter variis facultatibus in Rituali Ordinis propositis utantur.³⁶

30. Quæ in hoc Rituali dicuntur de communitate fratrum et de Priore conventuali, mutatis mutandis etiam de communitate monialium vel sororum necnon de earum Priorissa intelligatur, salvis illis quæ ad ministros ordinatos pertinent.

In communitatibus autem monialium vel sororum, absente sacerdote vel diacono, Priorissa vel alia soror ad hoc deputata illis officiis fungitur quæ iuxta Rituale possunt a laicis adimpleri.³⁷

³⁴ Cf. ACG 1992, pp. 231-233; cf. OUI, n. 32.

³⁵ ASOP 1977, p. 144, n. 6.

³⁶ Cf. ACG 1974, n. 170: *Adaptationes ad Ordinem Prædicatorum illarum partium Ritualis Romani quae vocantur «Ordo Unctionis Infirorum» et «Ordo Exsequiarum»*, n. 7, ASOP 1977, pp. 144 sq. Cf. OUI, nn. 40-41; OE, n. 23.

³⁷ Cf. ACG 1974, n. 170: *Adaptationes....*, n. 4, ASOP 1977, p. 144.

31. Perdurante formatione initiali³⁸ et permanenti, Familiae Dominicanæ sodales per aptam instructionem edoceantur de spiritualibus divitiis liturgiæ instauratae necnon et de mente atque consiliis quæ ipsam respiciunt.³⁹

Idem sodales qui sint ministri ordinati vel rite instituti, necnon et ii quibus cura pastoralis infirmorum sit commissa, ordinem Ritualis nostri diligenter cognoscant, ut ipso frui possint, cum opportunum videatur.

B) PRÆSENTIA FRATERNA ATQUE SACRAMENTORUM ADMINISTRATIO

32. Dum morbo laborat atque vexatur, infirmus multiplicibus modis adiuvatur ab adstantibus, sive familiaribus sive religioso conventu, sive ab iis qui ei medicas curas præbent sive a communitate christiana. Oportet igitur ut et ipse infirmus et ii qui pastoralis liturgicæ munere funguntur iter noscant sacramentale atque fraternalm sollicitudinem quæ Ecclesia proponit ad fratrem vel sororem confortandos qui morbo conficiatur.

33. Inter ea quæ ad solacium præstandum vel ad infirmum roborandum pertinent, Sacraenta eminent veluti signa peculiaria quæ testantur et dilectionem actionemque Dei erga ipsum et fraternalm præsentiam Ecclesiæ. Per humanitatis autem sensus quibus huiusmodi celebrationes sunt circumfundendæ, compassionem ipsi vivimus sancti Dominici aliorumque Sanctorum et Sanctarum Ordinis nostri. Singula quidem momenta hæc sunt:

a) *Visitatio infirmorum* (caput I), siquidem hominis ad hominem occasatio, locus est dialogi et socialis consortii atque evangelizationis in tempore infirmitatis, ubi Deus novo modo invenitur.

b) *Communio infirmorum* (caput II) et verbo Dei confortat et Pane vitae corroborat fidelem qui, morbo laborans, Eucharistico convivio cum fratribus adesse nequit.

c) *Sacramentum Unctionis* (caput III) adlevat christifidelem qui vitam morbo vel infirmitate confectam velit in fide suspicere; proinde perficit conformationem nostram ad mortem et resurrectionem Christi, per Baptismum inchoatam⁴⁰ atque per professionem religiosam plenius expressam.⁴¹ Nostris quidem communitatibus mutuae misericordiæ petitio fieri potest locus vitae fraternalæ ardenter experiendæ.

³⁸ Cf. *Ratio studiorum generalis Ordinis Fratrum Prædicatorum*, Romæ 1993, nn. 17-18.

³⁹ Cf. ASOP 1977, p. 145, n. 7.

⁴⁰ Cf. CCE, n. 1523; COS, n. 134.

⁴¹ Cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 5; Proprium Ordinis Prædicatorum, IV. Rituale: *Professionis Ritus*, « Intr. gen. », n. 1.

d) *Viaticum* (caput IV), utpote communio cum Corpore et Sanguine Christi tamquam alimentum pro itinere datum⁴² christifideli a fratribus circumdato, professionem fidei exprimit atque pignus resurrectionis, pro ipso infirmo⁴³ et pro tota communitate.⁴⁴

e) *Sacramenta in periculo mortis præbita* (caput V), quamvis ordinarie per varia momenta distribuantur (Pænitentia scilicet et Unctio et Viaticum), in hoc capitulo ritu continuo ministrantur, multiformes divitias mysterii Paschalis testante.

f) *Commendatio morientium* (caput VI) fit cum pro adiunctis communitas animos atque orationem ad Deum vertit ut misereatur fratris vel sororis in hora mortis versantis eiusque in Christo fiducia non deficiat. In hac igitur oratione renovatur omnium caritas erga fratrem vel sororem ac simul communio cum universa Ecclesia roboratur. Præstat vero ut opportuna cum sobrietate hæc perficiantur præsertim cum infirmus extra propriam communitatem degit.⁴⁵

g) Per *Officium post obitum* (caput VII) incipiunt suffragia nostris communitatibus præscripta: quæ autem in celebratione Eucharistica culmen invenient atque ultimæ valedictionis ritu perficiantur.

IV

DE VERSIONIBUS ET APTATIONIBUS HUIUS RITUALIS

34. Indicationes quæ supra dantur (cf. Litteræ promulgationis, n. 9), iuxta mentem liturgiæ instauratæ proponuntur pro nostro usu et aptatione *Ordinis Unctionis Infirmorum* necnon et elementorum particularium quæ ad nostram traditionem pertinent.

35. Hoc Rituale a Familia Dominicana adhibebitur iis peculiaritatibus perspectis quæ ad unumquemque cœtum pertinent (Fratres scilicet, Moniales, Sorores, Fraternitates laicales), necnon et quæ accommodentur circumstantiis regionis vel loci atque pastorali muneri nostrarum communitatum.

⁴² CCE, n. 1020; COS, n. 134.

⁴³ Io 6, 54; 13, 1; Col 1, 18.

⁴⁴ Cf. ASOP 1977, p. 146, n. 11.

⁴⁵ ASOP 1977, p. 146, n. 12.

36. Pro unaquaque regione linguistica Commissio liturgica Ordinis eiusdem loci versionem paret huius *Ritualis infirmorum*, editioni typicæ latinæ conformem et secundum Sedis Apostolicæ normas Ordinisque indicationes⁴⁶ pro versionibus et aptationib⁹ confectam.

37. Commissiones liturgicæ regionales considerent, si casus fert, aptationes vel interpretationes huius Ritualis quæ convenient necessitatibus singularem regionum ubi communites Dominicanæ existunt. Aptatione locali Ritualis Romani perspecta, ea quæ proponi possunt ad sequentia pertinent:

a) mores et consuetudines quibusdam Provinciis Ordinis propria considerentur ac de eorum congruitate iudicetur, ad ea respicienda in aptatione huius Ritualis;⁴⁷

b) redactio rubricarum renovata seu complementaris rite conficiatur, quo ipsæ melius respondeant concretis adjunctis diversarum communitatuum nostrarum in ea regione versantium, respectis ritibus præcipuis atque structura conventionali liturgiæ nostræ;⁴⁸

c) versio monitionum et precum apte respondeat ingenio diversarum linguarum, additis, quoties opportunum fuerit, melodiis cantui aptis;⁴⁹

d) rubricæ aptentur vel, si casus ferat, integrerentur, sicubi munus et officia indicari oporteat quibus ministri instituti aut sorores aut laici fungantur.

Si quæ vero rubricas vel textus adicere opportunum videatur, congruo signo vel charactere typographicō distinguantur a rubricis et textibus Ritualis Romani.

V

DE ACCOMMODATIONIBUS INFIRMUM VEL ADSTANTES RESPICIENTIBUS

38. Ut supra memoratur (cf. n. 27), Prior vel Priorissa necnon et delegatus vel delegata pro liturgia communitatis, præ oculis habeant tam adjuncta et necessitates, quam desideria infirmi et sensus adstantium, atque libenter variis facultatibus in Rituali propositis utantur.

⁴⁶ Cf. 'Consilium', "Notitiæ" 5, 1969, pp. 3-12; SCCD, AAS 66, 1974, pp. 98-99; ASOP 1979, pp. 13-30; LHOP, p. xxvi; MLOP, « Introductio generalis », p. xxxviii.

⁴⁷ OUI, n. 38 b).

⁴⁸ Cf. LHOP, p. LXXV, n. 2; p. LXXVIII, n. 8.

⁴⁹ OUI, n. 38 d).

Imprimis attendatur defatigationi infirmi et variationibus in statu eius physico intra diem vel etiam horam. Propterea, si casus ferat, celebracionem abbreviare poterit.⁵⁰

39. Sub responsabilitate pastorali ministri aut fratri vel sororis ad hoc officium deputati vel deputatæ, communites, si opportunum videatur, current ut præsto sint schemata pro differentibus typis celebracionum.⁵¹ Structura enim essentiali uniuscuiusque Sacramenti vel orationis servata, indicationes quæ sequuntur præbent textus tempore opportuno seligendos pro variis locorum et personarum adiunctis, iuxta indolem statumque infirmi atque sensus adstantium.

40. Sicubi structura ritus adiunctis loci et personarum accommodetur; aptationes fiant præsertim, in Unctione infirmorum vel Viatico, circa ritum ‘mutuae misericordiæ petitionis’ initio celebrationis aut post lectio nem Sacræ Scripturæ collocandum; item in Sacramento Unctionis brevis explanatio de significatione Olei fieri potest, si opportunius videtur, loco gratiarum actionis super ipsum; proinde in Commendatione morientium seligantur textus biblici (App. I, p. 127) et preces quæ in Appendice (III, pp. 135-141) inveniuntur vel aliae preces consuetæ.⁵²

41. In celebratione huius ritus attendatur ad adstantes, præsertim cum infirmus in nosocomio degit atque ceteri infirmi in eodem cubiculo degentes huic actioni liturgicæ nullo modo intersunt. Quibus in adiunctis præstat ut sollicitudo adhibeatur de adstantibus, ad novam mentem atque sensibilitatem promovendam erga Sacraenta fidei et quo ipsa receptio fructuosior evadat.⁵³

42. Sicubi communitas, ut sæpe contigit, tota nequit celebrationi adesse circa infirmum, propter exiguitatem loci vel quia infirmus extra conventum degit, variis in locis huius Ritualis (nn. 155, 187) diversi modi celebrationum sugeruntur, quibus communitas infirmo societur eumque fraterna caritate et oratione comitetur, ut ex his precibus et consolationem et sensum paschalem christianæ vitæ haurire valeat.

⁵⁰ Cf. OUI, nn. 37, 40 et 41.

⁵¹ Cf. LHOP, p. 14, n. 21.

⁵² Cf. OUI, n. 41.

⁵³ Cf. ARH, nn. 90 et 92.

ORDO UNCTIONIS INFIRMORUM
EORUMQUE SPIRITALIS CURÆ

CAPUT I

IN VISITATIONE INFIRMORUM

NOTA PRÆVIA

1. Præter ea quæ ad visitandos fratres vel sorores infirmos pertinent, libris liturgicis Ordinis quædam sectiones inerant pastorali quoque sollicitudini consentaneæ, de aliis infirmis visitandis.

Hoc igitur caput Ritualis nostri, a Communione infirmorum nempe distinctum, duo præbet schemata, e consuetudinibus nostris deprompta riteque instaurata, id est preces quibus uti præstat cum infirmis humana simul ac spirituali sollicitudine occurrimus, atque formularium de benedictione infirmorum, quod in quibusdam Ordinis Provinciis adhibetur.

2. Cum infirmos visitant, sacri ministri vel laici – prout infra (n. 4) indicatur – ea quæ in *Ordine Unctionis Infirorum* (nn. 42-45) præcipiuntur diligenter observent. In primis autem sollicitudinem caritatemque Christi atque Ecclesiæ infirmis demonstrent.

3. Sacerdos igitur necnon et christifideles ægrotum in eo spirituali itinere confirmint, quod ipsum – ut etiam ceteros fideles – per varios gradus conducat:

- sensum videlicet suæ quisque novæ condicionis perspiciat et ea quæ ad fidem pertinent sapiat interius;
- excitetur autem ut una cum Christo ambulet in fide per viam nunc morbo perturbatam ac doloris mysterio locupletatam;
- adiuvetur etiam ad orandum sive privatum sive cum familiaribus vel iis qui eum curant;
- gradatim præparetur, temporibus ei opportunis, ut ad sacramenta Pænitentiæ et Eucharistiae accedat, necnon et Unctione infirmorum et Viatico – cum res postulabit – fruatur.

4. Modus procedendi, qui hic sequitur, pro visitatione infirmorum, sive a sacerdote sive a diacono sive – si casus fert – ab alio Familiaæ Dominicanæ sodali adhiberi potest, structura atque elementis convenienter selectis et aptatis.

I. ORATIONES IN VISITATIONE INFIRMORUM

SALUTATIO

5. Accedens ad infirmum, qui eum visitat salutat simpliciter et humaniter eum ceterosque adstantes.

Qui quidem si sacerdos vel diaconus est, dicere potest:

Pax huic dómui
et ómnibus habitántibus in ea.¹

Vel:

Pax et benedictio Dei Patris omnipoténtis,
et ☩ et Spíritus Sancti,
descéndat super nos et super domum istam
et super omnes habitantes et convenientes in ea.²

R. Amen.

6. Si autem minister est laicus, dicit:

Benedicámus Dómino
qui dolóres nostros ipse tulit
et nos per crucem suam salvat.

R. Benedíctus Deus, nunc et in sácula.

Vel:

R. Benedíctus es, Dómine.

7. Tunc minister infirmum et adstantes hortatur ut misericordiam Domini confiteantur et fiducialiter implorent:

Psalmus 27,1; 28,1-2.6-9

Ant. Illuminatio mea et salus mea, Dóminus.

Ad te, Dómine, clamábo; *

Deus meus, ne síleas a me.

Nequando táceas a me, *

et assimilábor descendéntibus in lacum. **Ant.**

Exaudi vocem deprecationis meae, dum clamo ad te, *

dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum. **Ant.**

¹ OUI, n. 49.

² *Manuale Ambrosianum*, ed. M. Magistretti, vol. II, 1905, p. 94.

Benédictus Dóminus, †

quóniam exaudívit vocem deprecationis meæ; *

Dóminus adiútor meus et protéctor meus,
in ipso sperávit cor meum, et adiútus sum, †
et exultávit cor meum, *
et in cántico meo confitébor ei. **Ant.**

Dóminus fortitúdo plebi suæ, *

et refúgium salvatiónum christi sui est.

Salvum fac pópulum tuum, et bénedic hereditáti tuæ, *
et pasce eos et extólle illos usque in æténum. **Ant.**

Postea minister dicit orationem super psalmum:

Dómine Deus,
qui unicuíque tríbuis iuxta ópera sua,
tu vocem Christi tui exaudísti
eiúsque carnem in die resurrectiōnis reflorére tribuísti:
preces nostras cleménter exáudi
et Ecclésiæ tuæ tríbue
ut in rectitúdine vitæ ámbulet pacífice
et in gratiárum actiōne pro ópere mánuum tuárum
cum gáudio persevéret.³

Vel alias psalmus aptus dicitur (ex. gr. 29, 40, 87, 142), cum antiphona:

Ant. Vere languóres nostros ipse tulit et dolóres nostros ipse portávit
(Is 53,4).

Postea minister dicit orationem sequentem vel orationem super psalmum ut in Appendix (II A, pp. 130 sqq.):

Deus, qui factúræ tuæ semper pio domináris afféctu,
inclína aurem tuam supplicatióibus nostris
et fámulum tuum (fámulam tuam) N.
ex advérsa valetúdine córporis laborántem
benígnus réspice et vísita in salutári tuo
et cælestis grátiae præsta ei medicínam.
Per Christum Dóminum nostrum.⁴

R. Amen.

³ Psautier de la Bible de Jérusalem, Paris, Éd. du Cerf, 1965.

⁴ Eccl. Off., f. 56r; PS, p. 166; cf. ASOP 1977, p. 156.

LECTIO VERBI DEI

8. Deinde lector vel unus ex adstantibus vel ipse minister legit textum Sacram Scripturarum, ex iis potissimum selectum qui in *Ordine Unctionis infirmorum*⁵ vel in *Lectionario Ritualis Romani*⁶ vel hic infra proponuntur. Textus autem seligantur qui infirmorum condiciones, tam animi quam corporis, melius respicere videantur.⁷

Mt 11,28-30: « *Venite ad me et ego reficiam vos* ».

Audíte, fratres, verba sancti Evangélii secúndum Mattháeum...

Vel:

Mc 6,53-56: « *In plateis ponebant infirmos* ».

Audíte, fratres, verba sancti Evangélii secúndum Marcum...

Vel:

2 Cor 1,3-7 « *Deus totius consolationis* ».

Audíte, fratres, verba Pauli apóstoli ad Corínthios...

Vel:

Hebr 5,7-9: « *Filius Dei didicit ex iis quæ passus est oboedientiam* ».

Audíte, fratres, verba epístulæ ad Hebráeos...

9. Cantari vel dici potest et psalmus vel alius cantus aptus:

Ps 19: « *Exaudiat te Dominus in die tribulationis* ».

Vel:

Ps 101 (passim): « *Domine, exaudi orationem meam* ».

10. Brevis explanatio textuum fieri potest vel silentii pausa.⁸

ORATIO COMMUNIS

11. Deinde intercessiones haberi possunt, formularium eligendo hic infra positum vel unum ex iis quæ in *Benedictionali* (nn. 303-305) proponuntur. Aliæ autem intercessiones adhiberi possunt, iuxta infirmi vel temporis adjuncta.

⁵ OUI, nn. 153-229 et 247-258.

⁶ LR, pp. 740-748.

⁷ DB, pp. 298-301.

⁸ Cf. OUI, n. 45.

Orémus Dóminum nostrum Iesum Christum, fratres,
et cum omni supplicatiōne rogémus,
ut hunc fámulum suum (hanc fámulam suam) N.
visitáre, lætificáre et confortáre dignétur.

Propitiétur Dóminus cunctis iniquitátibus tuis
et sanet omnes languóres tuos.

R. Kýrie, eléison.

Rédimat Dóminus de intéritu vitam tuam
et sátiēt in bonis desidérium tuum.

R. Christe, eléison.

Tibi Dóminus tríbuat cóporis fortitúdinem, stabilitátem ánimi,
tolerántiam dolórum, valetúdinis integritatēm,
ut fratrum cōtui restitútus (restitúta)
te gaudens benedícat.⁹

R. Kýrie, eléison.

Si vero infirmo placuerit, dici vel cantari potest ant. Media vita.

BENEDICTIONIS ORATIO

12. Tum minister, si est sacerdos vel diaconus, manus imponens super infir-
mum vel omnes infirmos simul vel, pro opportunitate, super singulos, benedictio-
nis orationem profert:

Virtútum cælestium Deus,
qui ab humánis corpóribus omnem languórem
et omnem infirmitatēm præcépti tui potestáte depéllis:
adéstō propítius huic fámulo tuo (fámulæ tuæ)
ut, fugátis infirmitatibus et víribus recéptis,
nomen sanctum tuum,
instauráta prótinus sanitatē, benedícat.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁰

R. Amen.

⁹ Cf. *Liber Ordinum*, éd. M. Férotin, XXV: *Ordo ad invitandum vel perungendum infirmum*, Paris 1904, reimpr. Roma 1996, c 71-73; DB, n. 307.

¹⁰ BB, p. 49*.

Vel, sine impositione manuum:

Omnípotens sempitérne Deus,
miserére fámulo tuo (*fámulæ tuæ*) **N.**
et dírige eum (*eam*) secúndum tuam cleméntiam
in viam salútis et pacis:
ut te donánte tibi plácita cúpiat
et tota virtúte perfíciat.
Per Christum Dóminum nostrum.¹¹

R. Amen.

13. *Si autem minister est laicus, signo crucis singulos in fronte signans, benedictionis orationem profert:*

In dilectióne tua salva nos, Dómine, Deus noster,
qui factúram tuam multípli semper pietáte custódis,
et hunc fámulum tuum infírmum (*hanc fámulam tuam infírmam*)
dékxera tua érigere, divína virtúte confírma;
medélam ádhibe, sana languóres,
ut quod a te soláciu exspéctat
felíciter consequáatur.
Per Christum Dóminum nostrum.¹²

R. Amen.

Vel:

Dómine, sancte Pater, omnípotens ætére Deus,
qui condiciónis nostræ fragilitátem
tua benedictióne érigis atque confírmas,
super hunc fámulum tuum (*hanc fámulam tuam*) **N.**
propitiátus inténde,
ut infirmitáte tuo beneplácito detrúsa
et valetúdine reparáta,
nomen sanctum tuum memor gratúsque (*gratáque*) benedícat.
Per Christum Dóminum nostrum.¹³

R. Amen.

¹¹ *Man. Ambr.*, ed. 1905, p. 150.

¹² DB, n. 308.

¹³ Cf. DB, n. 309.

14. Post orationem benedictionis, minister omnes adstantes invitat ad B. V. Mariæ protectionem invocandam, quod opportune fit recitatione vel cantu antiphonæ marialis, ex. gr. Sub tuum præsidium vel Salve Regína vel alias textus.

CONCLUSIO

15. Tunc minister, si est sacerdos vel diaconus, ad infirmum conversus ritum concludere potest dicens:

Dóminus Iesus Christus apud te (vos) sit
 ut te (vos) deféndat;
 intra te (vos) sit, ut te (vos) consérvet;
 ante te (vos) sit, ut te (vos) dedúcat;
 post te (vos) sit, ut te (vos) benedícat:
 Qui cum Patre et Spíritu Sancto in unitáte perfécta
 vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.

R. Amen.¹⁴

Denique omnes adstantes benedic, addens:

Et benedíctio Dei omnipoténtis,
 Patris et Fílli et Spíritus Sancti,
 descéndat super vos, et máneat semper.

R. Amen.

16. Si vero minister est laicus, super infirmum vel infirmos et omnes adstantes benedictionem Domini implorat, ac seipsum signans dicit:

Dóminus Iesus,
 qui per tránsiit benefaciéndo et sanándo omnes infírmos,
 in bona valetúdine nos custodíre
 et sua nos benedictióne cumuláre dignétur.

R. Amen.¹⁵

¹⁴ LHOP, p. 756; cf. OUI, n. 237; cf. PRG II, p. 254.

¹⁵ DB, n. 312.

FORMULA BREVIS

17. Si adiuncta exspostulant, post aliquot verba salutationis vel spiritualis exhortationis necnon et brevem Verbi Dei lectionem, sacerdos vel diaconus simpli-citer hanc formulam benedictionis adhibere potest:

Dóminus Iesus Christus apud te (vos) sit
ut te (vos) deféndat;
intra te (vos) sit, ut te (vos) consérvet;
ante te (vos) sit, ut te (vos) dedúcat;
post te (vos) sit, ut te (vos) benedícat:
qui cum Patre et Spíritu Sancto in unitáte perfécta
vivit et regnat in sácula sáculórum.¹⁶

R. Amen.

Et benédictio Dei omnipoténtis,
Patris et Fílii ☩ et Spíritus Sancti,
descéndat super te (vos), et máneat semper.

R. Amen.

18. Si vero minister est laicus, super infirmum vel infirmos et omnes adstan-tes benedictionem Domini implorat, ac seipsum signans dicit:

Dóminus Iesus,
qui pertránsiit benefaciéndo et sanándo omnes infírmos,
in bona valetúdine nos custodíre
et sua nos benedictióne cumuláre dignétur.

R. Amen.¹⁷

II. BENEDICTIO INFIRMORUM PRO OPPORTUNITATE ADHIBENDA

19. Qui infirmos visitat, eos benigne excipiens, prius verbis fidei et humanita-tis sensibus corda eorum apostolica sublevet caritate eosque de valore huius invo-cationis edoceat, animum eorum ad fiduciam in Deum excitet atque ad divinam eius voluntatem amplectendam disponat.

Si autem opportunum videtur, ad Unctionem infirmorum suscipiendam hortetur.

¹⁶ LHOP, p. 756; cf. OUI, n. 237; cf. PRG II, p. 254.

¹⁷ DB, n. 312.

20. Post autem verba salutationis et exhortationis, manibus extensis si est sacerdos, aut, si est laicus, manum imponens super caput infirmi, ubi est consuetudo, sequentem dicat orationem sancto Vincentio Ferrer tributam, qua sanctus Ludovicus Bertrán utebatur:

« Super ægros manus impónent
et bene habébunt » (Mc 16,18).
Iesus Maríæ Fílius, mundi salus et Dóminus,
qui te traxit ad fidem cathólicam,
te in ea consérvet, et beátum (beátam) fáciat,
et méritis beátæ Vírginis Maríæ
et beáti Domíñici Patris nostri
et beáti Vincéntii Ferrer et ómnium sanctórum,
te ab hac infirmitáte liberáre dignétur.¹⁸

21. Deinde minister addit:

Adapériat Dóminus corda nostra
illáque recte dispónat
per audítum Verbi eius.

Tunc ab uno ex adstantibus vel ab ipso ministro legitur textus Evangelii secundum Ioannem (Io 1,1-14) vel secundum Marcum (Mc 16,15-20). Vel alias legatur textus aptus (ex. gr. Is 61,1-3a; Rom 8,14-17; Mt 5,1-12a; Mt 11,25-30; Lc 12,35-44a), prout in *Ordine Unctionis infirmorum*¹⁹ proponitur.

Huius autem lectionis, pro opportunitate, brevis explicatio fieri potest.

I Inítium sancti Evangélii secúndum...

R. Glória tibi, Dómine.

22. Deinde minister orationem dominicam introducit his vel similibus verbis:

Deum Patrem omnipoténtem
nunc fidéliter invocémus,
qui ab humánis corpóribus
omnem languórem et omnem infirmitátem
præcépti sui potestáte depéllit,
eiúsque bonitátem exaltémus verbis ipsíus Christi:

et omnes simul pergunt:

Pater noster, etc.

¹⁸ LHOP, p. 755.

¹⁹ OUI, nn. 153 sqq.

23. Ritus benedictione concluditur. Si minister est sacerdos, dicit:

Dóminus Iesus Christus apud te (vos) sit
ut te (vos) deféndat;
intra te (vos) sit, ut te (vos) consérvet;
ante te (vos) sit, ut te (vos) dedúcat;
post te (vos) sit, ut te (vos) benedícat:
qui cum Patre et Spíritu Sancto in unitáte perfécta
vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.²⁰

R. Amen.²¹

Et benedíctio Dei omnipoténtis,
Patris et Fílli et Spíritus Sancti,
descéndat super te (vos), et máneat semper.

R. Amen.

Vel aliæ formulæ benedictionis ut in Appendice (II B, p. 133 sq.).

24. Si vero minister est laicus, super infirmum benedictionem Domini implo-
rat, ac seipsum signans dicit:

Dóminus Iesus,
qui pertránsiit beneficiéndo et sanándo omnes infírmos,
in bona valetúdine nos custodíre
et sua nos benedictióne cumuláre dignétur.

R. Amen.²²

Vel aliæ formulæ benedictionis ut in Appendice (II B, p. 133 sq.).

25. Deinde minister aspergit infirmum aqua benedicta, et sic omnes dimittit
in pace.

²⁰ LHOP, p. 756; cf. PRG II, p. 254.

²¹ LHOP, p. 756; cf. OUI, n. 237.

²² DB, n. 312.

CAPUT II

DE COMMUNIONE INFIRMORUM

NOTA PRÆVIA

26. Prior (vel Priorissa) et delegatus (vel delegata) pro liturgia communitatis, ad Eucharistiam fratri (vel sorori) infirmis deferendam illum ritum seligant qui aptissimus videatur.

27. Nonnullis circumstantiis, ex. gr. die Dominica vel in aliqua sollemnitate vel in Triduo paschali, hæc actio liturgica ritu magis communitorio laudabiliter fieri potest, sive Missa in cubiculo infirmi celebrata sive pluribus fratribus vel sororibus convenientibus.¹

28. Hic infra nonnullæ inveniuntur conventuales adaptationes indicationum quæ a Rituali Romano in *Ordine Unctionis* præbentur circa Communionem infirmorum; ad quas adicitur facultas adhibendi elementa traditionis liturgicæ nostræ. Complementa generalia communiter in pastorali munere per liturgiam absolvendo adhibita sumantur e textu *Ordinis Unctionis Infirmorum* et e ritibus *De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*.

Hic igitur tria schemata proponuntur:

- ritu ordinario (nn. 30-39);
- ritu breviore (nn. 40-43);
- Communio infirmorum qui Missam communitarianam undis soniferis participent (n. 44).

29. Sacra Communio ministretur a sacerdote vel diacono vel a ministro extraordinario, iuxta facultatem ei datam.²

¹ MLOP, p. 21.

² Cf. SCCME, n. 17.

**I. RITUS ORDINARIUS
PRO COMMUNIONE INFIRMORUM**

RITUS INITIALES

30. In cubiculo infirmi mensa paretur linteo cooperta, super quam Sacramentum deponatur. Prævideantur etiam, si est consuetudo, vas cum aqua benedicta et aspersorium, necnon cerei super mensam.³

31. Accedens ad infirmum, minister ipsum ceterosque adstantes humaniter salutat, adhibens salutationem sequentem:

Pax Dómini sit tecum.

Vel:

Pax huic dómui et ómnibus habitántibus in ea.

Aliæ salutationis formulæ inveniuntur supra, nn. 5-6.

Tunc, deposito Sacramento super mensam, ipsum una cum adstantibus adorat.⁴

32. Deinde, pro opportunitate, accepta aqua benedicta, aspergit infirmum et cubiculum, dicens hanc formulam vel aliam similem:

Sit hæc aqua suscépti baptísmatis memória
et Christum récolat,
qui Passióne et Resurrectióne sua nos redémit.⁵

Vel, si opportunius videtur, sacerdos et postea infirmus, si potest, atque adstantes aquam ad se signandum accipiunt.

33. Minister infirmum ceterosque adstantes invitat ad actum pænitentialeм eliciendum:

Fratres, agnoscámus peccáta nostra,
ut apti simus ad hanc sacram celebratióнем participándam.

Et fit brevis pausa silentii. Postea minister, vel alias ex adstantibus, sequentes, vel alias, invocationes cum Kýrie, eléison, profert:

Qui pascháli tuo mystério salútem nobis acquisísti:
Kýrie, eléison.

³ OUI, n. 48.

⁴ OUI, n. 49.

⁵ OUI, n. 50.

Omnes:

Kýrie, eléison.

Minister:

Qui mirabília tuæ Passiόnis inter nos renováre non désinis:
Christe, eléison.

Omnes:

Christe, eléison.

Minister:

Qui per Córporis tui susceptiόnem
sacrificii paschális partícipes nos éfficis:
Kýrie, eléison.

Omnes:

Kýrie, eléison.

Et minister concludit:

Misereátur nostri omnípotens Deus,
et dimíssis peccátis nostris
perdúcat nos ad vitam ætérnam.

Omnes respondent:

Amen.

Aliæ formulæ actus pænitentialis ad libitum: Confítetur, n. 60, vel quæ in Appendice (IV, p. 142) præbentur.⁶

LECTIO VERBI DEI

34. Tunc legi potest, si opportunum videtur, textus Sacræ Scripturæ, ab uno ex adstantibus vel ab ipso ministro, ex. gr.:

Io 6,54-55: « *Qui manducat meam carnem... ».*

Vel:

Io 6,54-59: « *Qui manducat meam carnem... ».*

⁶ OUI, n. 51.

Vel:

Io 14,6: « *Ego sum via...».*

Vel:

Io 14,23: « *Si quis diligit me...».*

Vel:

Io 15,4: « *Manete in me...».*

Vel:

1 Cor 11,26: « *Quotiescumque manducabitis...».*

Vel:

Io 14,27; Io 15,5; 1 Io 4,16.

Pro opportunitate, brevis explicatio textus fieri potest.⁷

RITUS COMMUNIONIS

35. Tunc minister recitationem orationis dominicæ introducit his vel similibus verbis:

Nunc autem una simul Deum deprecémur,
sicut Dóminus noster Iesús Christus nos dócuit oráre.⁸

Vel:

Voluntáti Patris assentiámur,
et orémus sicut nos Dóminus dócuit.

Et omnes simul pergunt:

Pater noster, qui es in cælis,
sanctificétur nomen tuum;
advéniat regnum tuum;
fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra.
Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie;
et dimítte nobis débita nostra,
sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris;
et ne nos indúcas in tentatióne;
sed líbera nos a malo.

⁷ OUI, n. 53.

⁸ OUI, n. 54.

36. Tunc minister ostendit Ss.mum Sacramentum, dicens:

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccáta mundi.
Beati qui ad cenam Agni vocáti sunt.

Infirmitas aliqui communicaturi semel dicunt:

Dómine, non sum dignus ut intres sub tectum meum:
sed tantum dic verbo, et sanábitur áнима mea.⁹

37. Minister ad infirmum accedit, eique Sacramentum ostendens, dicit:

Corpus Christi (*vel*: Sanguis Christi).

Infirmitas respondet:

Amen.

Et communicatur.

Alii adstantes communicandi, modo consueto Sacramentum recipiunt.¹⁰

38. Distributione Communionis expleta, minister de more purificationem peragit. Tunc, pro opportunitate, sacrum silentium per aliquod temporis spatum servari potest.

Deinde minister dicit orationem conclusivam:

Orémus.

Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus,
te fidéliter deprecámur,
ut sacrosánctum Corpus (*sacrosánctus Sanguis*)
Dómini nostri Iesu Christi Fílii tui
prosit fratri nostro (*soróri nostræ*) accipiénti
ad córporis et ánimæ remédium sempitérnum.
Per Christum Dóminum nostrum.¹¹

R. Amen.

Vel:

Omnípotens sempitérne Deus,
qui fragilitátem humánæ condiciónis
infusa virtútis tuæ dignatióne confírmas

⁹ OUI, n. 55.

¹⁰ OUI, n. 56.

¹¹ OUI, n. 57.

ut salutáribus remédiis córpora nostra et membra vegeténtur,
super hunc fámulum tuum N. fratrem nostrum
(hanc fámulam tuam N. sorórem nostram)
propítius inténde,
ut omni necessitáte corpóreæ infirmitátis exclúsa,
grátia in eo (ea) prístinæ sanitátis perfécta reparétur.
Per Christum Dóminum nostrum.¹²

R. Amen.

CONCLUSIO RITUS

39. Deinde infirmo et adstantibus benedicit, vel super ipsos signum crucis faciendo cum pyxide, si Sacramentum superfuerit, vel formulas usurpando quæ in ritibus pro infirmis (nn. 12-13 vel 16.17.18.23) aut in fine Missæ adhibentur.¹³

II. RITUS BREVIOR COMMUNIONIS INFIRMORUM

40. Ritus hic brevior adhibetur quando sacra Communionio danda est pluribus infirmis in variis cubiculis eiusdem domus vel nosocomii degentibus, nonnullis additis, si casus fert, elementis e ritu ordinario desumptis.¹⁴

41. Ritus incipi potest aut in ecclesia vel in sacello aut in primo cubiculo, ministro dicente unam ex antiphonis sequentibus:

O sacram convívium, in quo Christus súmitur:
recólitur memória passiónis eius,
mens implétur grátia
et futúræ glóriæ nobis pignus datur.¹⁵

Vel:

O quam suávis est, Dómine, spíritus tuus:
qui ut dulcéinem tuam in filios demonstráres,
pane suavíssimo de cælo præstito,
esuriéntes reples bonis
fastidiosósque dívites dimítis inánes.¹⁶

¹² ASOP 1977, p. 157; cf. *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 166.

¹³ OUI, n. 58.

¹⁴ OUI, n. 59.

¹⁵ OUI, n. 61.

¹⁶ PS, p. 65.

Vel:

Ave verum corpus, natum
ex María Vírgine,
vere passum, immolátum
in cruce pro hómine:
cuius latus perforátum
fluxit aqua et ságuine,
esto nobis prægustátum
mortis in exámine.
O Iesu dulcis,
o Iesu pie,
o Iesu fili Mariæ.¹⁷

Vel:

Io 6,51

Ego sum panis vivus, qui de cælo descéndi:
si quis manducáverit ex hoc pane,
vivet in ætérnum.

42. Tunc minister, ceroferario pro opportunitate comitante, dicit semel pro omnibus infirmis:

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccáta mundi.
Beáti qui ad cenam Agni vocáti sunt.

Quilibet autem communicandus semel subdit:

Dómine, non sum dignus ut intres sub tectum meum:
sed tantum dic verbo, et sanábitur ánima mea.

Deinde ad unumquemque communicandum accedit eique Sacramentum ostendens dicit:

Corpus Christi (*vel, si casus ferat: Sanguis Christi*).

Infirmus respondet:

Amen.

Et communicatur. Alii adstantes, si qui sint, qui communicandi sunt, modo consueto Sacramentum recipiunt.

¹⁷ PS, p. 454.

43. Deinde dicitur oratio conclusiva (supra, n. 38), benedictione omissa.¹⁸

44. In conventibus, monasteriis vel communitatibus ubi Missa conventualis vel communitaria undis soniferis in loca ubi infirmi degunt transmittitur, expedit ut infirmis infra eandem Missam sacra Communio deferatur, at sufficit ut minister ad singulos communicandos dicat Corpus Christi (vel, si casus ferat: Sanguis Christi).

¹⁸ Cf. OUI, n. 63.

CAPUT III

DE SACRAMENTO UNCTIONIS

NOTA PRÆVIA

45. Prior vel Priorissa, quorum est diligentem curam habere de fratribus vel sororibus infirmis,¹ attente provideant ut ipsi frequenter habeant colloquia cum sacerdote et facile ad sacramenta possint accedere.²

Quoad tempus conferendi sacramentum Unctionis attente observentur normæ quæ in *Ordine Unctionis infirmorum* inveniuntur (nn. 8-15, supra pp. 25-26).

Minister proprius Unctionis infirmorum est Prior vel alius sacerdos, iuxta eius dispositiones; ceteri vero sacerdotes Unctionem conferunt tantummodo de eius consensu saltem præsumpto.³ Apud moniales vero vel sorores, huius ministerii munus ordinarie cappellanus exercet.⁴

46. Prior vel Priorissa una cum delegato vel delegata pro liturgia communittatis curam habeant determinandi, una cum ipso infirmo (vel infirma) et communitate, modos celebrationis qui aptissimi videantur: ordinarium scilicet, aut intra Missam vel in connexione cum aliqua divini Officii Hora.

Ad celebrationem parandam indicationes in *Ordine Unctionis Infirmorum* (nn. 37, 40, 41, 64-67) datae serventur, variis facultatibus adhibitis quæ a Rituali præbentur. Cura etiam habeatur ut omnes ritum ac preces modo cuique pertinenti participare possint.

47. Si plures adsunt sacerdotes, partes ritus inter eos convenienter distribui possunt: unus scilicet ex iis orationes dicat et Unctionem peragat cum sua formula, ceteri vero singulas alias partes ritus, veluti ritus initiales, lectionem Verbi Dei, invocationes aut monitiones, inter se distribuant. Singuli insuper possunt manus imponere.⁵

48. Infirmus qui non decumbit Sacramentum recipere potest in ecclesia vel alio loco convenienti. Ibi sedes pro eo paretur necnon pro communitate et, si ad-sint, pro propinquis vel amicis, qui ad celebrationem participandam venerint.

¹ Cf. LCO, n. 9; LCM, n. 8.

² Cf. LCO, n. 11; LCM, n. 11; OUI, nn. 16-17.

³ Cf. CIC, c. 1003,2.

⁴ Cf. CIC, c. 566,1; cf. OUI, nn. 16 et 18.

⁵ OUI, n. 19.

49. Cum Unctio intra Missam ministretur, seligi potest vel Missa de die vel formularium e Missis ritualibus vel e Missali O.P. desumptum. Indicationes infra (nn. 73-76; 195-198) datae serventur.

50. Ad infirmi confessionem sacramentalem audiendam, quoties id necessarium fuerit, sacerdos accedat, si potest, iam ante celebrationem Unctionis. Si vero confessio sacramentalis infirmi tempore Unctionis facienda est, hæc fiat initio ritus. Quando autem intra ritum ipsum non fit, actus pænitentialis opportune habeatur.

I. RITUS ORDINARIUS PRO UNCTIONE INFIRMORUM

De præparatione celebrationis

51. Unctio infirmorum in fervore orationis et pacis necnon et festive, si fieri potest, celebretur. Iuxta adjuncta paretur locus, sive cubiculum sive chorus sive capitulum.

52. Expedit ut mensa linteo cooperta paretur, ubi oleum benedictum vel benedicendum deponatur et, si casus fert, Eucharistia. Praevideantur etiam cerei super mensam et imago Crucifixi, necnon et aqua benedicta nisi processionaliter afferatur. Liber quoque Ritualis atque vestes liturgicæ pro sacerdotibus celebrantibus parentur, omniaque ad celebrationem necessaria.

53. Convenit, in quantum fieri potest, quod omnis communitatis sodales Unctioni Fratris infirmi (Sororis infirmæ) intersint. Ideo, pulsante signo modo consueto, convenient omnes sive in infirmitorium vel in eius oratorium sive in ecclesiam vel in alium locum idoneum. Tunc fieri potest processio cum aqua benedicta et cruce, ordinate incidentibus Fratribus (Sororibus) habitu Ordinis indutis, sacrista sanctum Oleum deferente et Priore (sacerdote cappellano), veste huic sacro ministerio convenatiensi et stola induito.

RITUS INITIALES

Celebrationis exordium

54. In primis cantari potest alternatim psalmus aliquis conveniens (ex. gr. Ps 24, 40, 42), excepto tamen psalmo 102, Unctioni reservato.

55. Accedens ad infirmum, sacerdos infirmum ipsum ceterosque adstantes humaniter salutat, verbis quæ sequuntur vel aliis:

Pax Dómini sit tecum (vobíscum).

Vel:

Pax huic dómui et ómnibus habitántibus in ea.

Aliæ salutationis formulæ inveniuntur in *Ordine Unctionis Infirmorum*, nn. 230-231.⁶

56. Deinde, pro opportunitate, accepta aqua benedicta, sacerdos aspergit infirmum et omnes adstantes, dicens hanc formulam vel aliam in Rituali particulari propositam:

Sit haec aqua suscépti baptísmatis memória
et Christum récolat,
qui Passióne et Resurrectióne sua nos redémit.⁷

Vel, si opportunius videtur, sacerdos et postea infirmus, si potest, atque adstantes aquam ad se signandum accipiunt.

57. Deinde his vel similibus verbis adstantes alloquitur:

Omnípotens sempiterne Deus,
qui per beátum Iacóbum Apóstolum tuum
indúcere presbýteros ecclésiæ
et úngere infírmos præcepísti,
præsta, quæsumus,
ut dignérис per manus nostras
hunc fámulum tuum infírmum (hanc fámulam tuam infírmam)
de óleo sancto isto sanctificáto úngere et benedícere:
et quod extérius fidéliter postulántes ampléctimur,
hoc intérius tua virtus invisibíliter operétur.
Per Christum Dóminum nostrum.⁸

Vel ut in *Ordine Unctionis Infirmorum*, n. 70.

Actus pænitentialis

58. Nisi confessio sacramentalis fit, peragatur actus pænitentialis, sacerdote hoc modo incipiente vel similibus verbis:

Fratres (Soróres), agnoscámus peccáta nostra,
ut apti simus ad hanc sacram celebratióнем participándam.

Et fit brevis pausa silentii.⁹

⁶ OUI, n. 68.

⁷ OUI, n. 69.

⁸ Cf. *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, pp. 162 sq.

⁹ OUI, n. 71.

Mutuæ misericordiæ petitio

59. Tunc, secundum consuetudinem Ordinis,¹⁰ infirmus ad insinuationem Prioris (vel Priorissæ) humiliter roget eum (eam) et omnes adstantes, ut si quid contra eos (eas) deliquit ipsi misericorditer dimitatur; Prior (Priorissa) confirmat infirmo (infirmæ) se et fratres (sorores) ipsi omnia dimisisse.